etem nexa constituunt. Quid ergo Humani conce-
ptus constitutione præclarus? quid admirabilius?
quid ad summi Dei, & ad rerum omnium cogni-
tionem utilius? Hac me alia meditantem ut huins-
modi contemplationem, ceteris intermissis, diligenter
excolerem impulerunt. Qui sane muneri co-libentius
operam dedi, quo & summum præceptorem Aristoteli-
telem de propositione varijs in locis agentem a quam-
plurimis immerito videbam accusari, qui eius do-
Etrinam, ab eo tamen non haustum, profitentes pri-
mum illius autorem dissimulant simul, & insi-
mulant; & conscribenti miti libros De Mon-
strorum cauiss, natura, & differentiis, quum
tota Monstrorum essentia sita sit in errore Natu-
re impedit & ne rectum opus efficiat, bene lapsum
Naturæ hunc introspicere non licebat, nisi ob ocu-
los posita perfecta Naturæ operatione; rectum enim
Aristoteli est index sui, & obliqui; priuationes-
que, uti sunt omnia peccata, & imperfecta ope-
ra naturæ, nonnisi per habitus recte dignoscun-
tur. Sed in ardua meditatione proprijs diffidens Priuatio cognitio
viribus ad Te in sacrosanctæ Trinitate unum, at-
que unitate Trinum supplex confugio, Summe Inuocatio Dei.
Deus, enixe rogans ut intellectui meo, heu quam uina opis.
in plurimis cæcutienti lumen veritatis impertas,
quo abstrusam Humani conceptus generationem ple-
ne dignoscam, & recte conscriptam mundo pate-
faciam. In tuo itaque nomine iam opus aggre-
dior.

A 2 F O R.

FORTVNII
LICETI
DE PERFECTA CONSTITUTIONE
HOMINIS IN VTERO

Liber Vnus;

In quo ex rei natura omnes causæ tum communes, & remotæ; tum etiam propriae; ac proximæ; sive per se, sive per accidens fuerint; & earum functiones distincte considerantur, quæcunque in Vtero inculpatam Hominis constitutionem moluntur.

Principia cuncta enumerantur absolutam hominis in utero constitutionem promouentia; nonnullis eorum differentijs insinuatis. Cap. 1.

Humani conceptus causa mul tiplex.

Non physica eminenter agens.

Non physica physice agens.

Physica physice agens per accidentem.

Terre remota;

Eorum, quæcunque ad exactam hominis constitutionem in alio materna sub ratione principij, & causæ conuenire consueverunt, alia physica sunt, & physice operantur; alia physica non sunt, licet physice agant; alia nec physica dici possunt, nec physice operantia: Porro ad hominis generationem eminenter non autem physice concurret agens non physicum Deus Optimus; eam vero physice promouent agentia non physica Mentes infra Deum cælorum orbibus assistentes; at hominem physice generant physicam essentiam nacta agentia cuncta corporea: Sed & horum aliqua per se, ac necessario in hominis procreatione operantur; alia fere per accidens, ac non necessario; ut parentum imaginatio: Causarum vero per se, ac necessariarum productioni hominis promouenda rursus aliæ remote solum eam moluntur, yti sunt animæ parentum; aliæ vero immediate humanae.

humanæ constitutioni deseruiunt; sed & harum aliæ secundaria quadam ratione huic muneri consulunt, ut mulieris uterus; aliæ vero per se primo; quarum aliæ suo funguntur officio mere patiendo, ut maternus sanguis, menstruus apparatus; aliæ agendo simul & patiendo: hædemum subdiuiduntur in eam caussam, quæ conceptum humanum constituit magis patiendo quam agendo, cuiusmodi est semineum sperma; & in eam, cui vis agendi potior est quam patiendo, ut est masculi semen. Nouem ita que sunt primordia humanam naturam in utero promouentia, Deus Optimus, Mentes infra Deum supernas spheras circumvoluentes, cælestes globi, parentum imaginatio, eorundem anima tota, maternus uterus, sanguis muliebris, feminineum sperma, & virile semen. De quibus omnibus sigillatim agendum nobis est, quantum attinet ad nostrum institutum, considerando quam naturam in seipsis habeant ut principia fætus humani, & quam vim obtineant in eo constituendo, quomodoque suum hoc munus obeant, exordio sumpto a maleo semine.

Virile semen in corpore masculi duplicem habere ortum;

& primum intoto corporis habitu, doctore

Aristotele. Cap. II.

Porro virile semen principium esse primarium, ne-
dum necessarium in generatione fætus humani,
quæ physice obiri consuevit in utero mulieris.
nemo est qui ambigat; Duplicem autem masculi
femini contigisse generationem in corpore viri, non
ita est omnibus apertum; nostra nunc interest id ex re i na-
tura explicare. Primam sane sui generationem sortitur
masculi genitura in singulis partibus solidis humani cor-
poris; vt enim ex chylo prima sit sanguinis generatio in
hepate rudior; deinde secunda perfectior in corde apud
Aristotelem, in venis autem apud Galenum; qui tamen
alibi sanguinem suum calorem, atque adeo formam ac-
cipere cum Aristotele, quasi veritate demum coactus fa-
tetur ex corde, ubi sanguis ultimum sui recipit comple-
mentum; ita ex sanguine extra capillares venas egresso,
seu

*Per accidens se-
cundaria.*

*Per se mere pa-
siua.*

*Per se patiens
actina.*

*Per se actino-
patiens.*

*Quæ caussæ fe-
tus nobis expli-
canda.*

*Fætus caussæ
primaria.*

Necessaria.

*Masculi se-
men duplicem
habere ortum.
primum in par-
tibus solidis.*

*Sanguinis gene-
ratio duplex, et
ubi fiat.*

*Aristotelis; &
Galeni dissidium
& consensus.*

HOMINIS IN VTERO.

Ros secunda seu potius ex illa secunda humiditate, in quam idem sanguis
 humiditas. mox membrana nutritus conuersus est sub nomine roris, 3. libit.
 actione membra nutrita sit alia humiditas, quam Ara- 19.
 Cambium quid. bes Medici cambium nuncupant; quæ nihil est aliud quæ 3. de par.
 Ultimum ali- vltimum alimentum, seu alimentum ultimam dispositio- c. 4. et 5.
 mentum quid. nem adeptum, qua potest immediate in membra substantia- 4. de gen.
 Membri for- tiam commutari, & eius formam substancialem, quæ a- an. c. 3.
 ma substantia- nimia est, induere: huiusmodi vero ultima dispositio tem- 1. de us.
 lis quid. peramentum est simile, ac eiusdem speciei cum tempera- par. c. 16
 Ultima disposi- mento partis nutrient: Huius itaque cambij partium par. c. 12.
 tio sanguinis ad singularum temperiem adepti vi tertiae coctionis in ijs par. c. 12.
 induendam na- turam membrin- tibus editæ, una, eademque maxi in partio vltiori soli- c. 16.
 in quo sit. darum partium actione mutatur in ipsarum substantiam
 Oritur in tertia mutatio vera est membrorum nutricatio: portio vero alia
 coctione. cambij minor plerumque remanet (nā membra non ver-
 Cambiū in quo mutatur in mem- tunt in sui naturam nisi quantum sibi satis est, & quantum
 brorū substātia. sua virtus confidere potest) nihil aliud in se retinens ab ea
 Nutricatio ve- lius consimile: dixi plerumque portionem cambij rema-
 ra. nere, quæ non vertitur in substantiam membris, quia non
 Membra quæ semper in omni ætate nutricatui partium superest portio
 tū alimentiver cambij; non enim in prima infantia, seu etiam pueritia, 1. de gen.
 tant in sui na- quia tunc maxime viget incrementi necessitas; unde to- an. c. 16.
 turam. tum per tertiam coctionem elaboratum in partium ali-
 Cur pueris non mentum, & augmentum cedit; quo fit ut caret infantes,
 insit semen. puerique semine: non item in ultima senectute, quia
 Cur neque seni- tunc ob inopiam caloris concoquentis vix tantum alimen-
 bus. ti elaboratur, quanto membrorum nutricatui opus est:
 Semine quæ pol- sed in medijs ætibus calore vigente multo plus nutri-
 leant etates, et men-
 cur. ticoquitur quam quo indigent partes ad sui nutricatio-
 Primum semi- nem, & augmentum in adolescentia, iuuentute, virilitate,
 nis rudimentū consistentia, & viridi senecta; quibus propterea solis semen
 quid sit. inesse visitur ex portione alimenti redundantem nutricatui
 Vide infra c. 10. solidarum partium: Ea enim portio cambij superabun-
 11. 14. dans nutritioni singulorum membrorum est primum ri-
 dimentum semenis, seu semen ipsum materiale, non
 adhuc ultimam perfectionem adeptum: Quod & Ari-
 stoteles nouit, & ratio comprobavit; Aristoteles qui-
 dem

DE PERFECTA CONSTITUTIONE 15

i. de gen. dem id agnouit non uno in loco perspicuis verbis
 an. c. 18. definiens semen esse excrementum utile ultimi alimenti Seminis primā
 & 19. murati: ultimum enim alimentum nullum est aliud nisi generationem
 2. de gen. quod habet ultimam dispositionem ad aleandum, atque adepti verades
 an. c. 3. ad induendam animam nutriendae partis in sua formam es.
 4. de gen. sentialem; quippe nutricatio est conuersio nutrimenti in Nutricatio qd.
 an. c. 10. substantiam partium; quae conuersio sit non nisi commu-
 nicata membra anima nutrimento sibi apposito; huius
 modi autem alimentum ultimam istam ad aleandum dispo-
 sitionem suscepit non nisi in tertia coctione, qua purgatur
 ab omni sorde, fitque simile membro nutriendo per ade-
 ptionem temperamenti eiusdem speciei. Dicitur autem
 semen esse ultimi alimenti mutati excrementum; quia est
 cambijs portio, non quae per nutricationem mutata, & acquirat a ter-
 conuersa est in substantiam partis enutritae; sed altera, que
 partium nutricati superabandat: statuit autem semen Alimentū qd.
 ultimi alimenti excrementum utile, ad aliorum excremen-
 torum differentiam, quibus alimentum vi tertiae coctionis catur excremen-
 purgari necessario debet; quae sunt inutiles sordes, & fuli- tum ultimi ali-
 gines per cutis poros iugiter effluentes; quoniam portio cam- meni mutati.
 bi, superabundans nutricati partium singularium intra Semen cur sit
 corpus remaneat iterum in venas regrediens utilis futura excrementum
 procreationi sebolis; ubi ad testes peruenierit, ibi ultimum
 seminis complementum receptura. Sic ergo prima, seu Excrementa
 materialis generatio feminis sit in singulis corporis no- inutilia que.
 stri particulis, quando sanguis rotis instat membris nutri- Prima genera-
 endis inspersus acquirendo simile temperamentum tem-
 peramento membrorum vi tertiae coctionis mutatur in & quomodo
 cambiuni nuncupatum, & ulterius redundans nutricati
 particularum omnium fecernitur ab ea cambijs portione, fiat.
 quae in earum alimentum concedit. Ratio vero id ipsum
 confirmat, quia illud omne, quod a coeunte masculo in
 seminarum uterum effunditur, semen est; at vero certis
 i. de gen. constat experimentis, & Aristotelis observatione, ubi vene Semen quib. &
 an. c. 19. reiterata vasorum spermaticorum sinus, & testes ex hau- cur cruentum
 sti fuerint perfecto semine, ulteriori venere a masculo cru- effunditnr i ve-
 entam materiam effundi; quae propterea nihil aliud esse nere.
 potest quam semen solam sui primam generationem in
 singulis corporis partibus expertum, nondum autem se-
 cun-

16 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

cundam, qua dealbarerur in testibus; quippe in eis standit non permanxit, ut coctionem, ac transmutationem ultimam subire potuerit. Dicit autem in hac prima seminis origine Aristoteles a veteribus; quod illi censuerunt semen igni ex substantia partium ipsarum per colliquationem, atque adeo semen prouenire a partibus omnibus veluti earum colliquamentum; at Aristoteles voluit se-

Aristotelis men oriri ex alimento, quod ad partes accessit per ultimum ut a toto mam coctionem superabundans partium nutricatui; at corpore proue- que ita non propria a partibus, sed ab eo quod ad partes niat.

Seu verius ab Veteres quidem autores opinari videntur id, semen scilicet eo quod ad partes accessit. esse colliquamentum; quod enim ex toto secedere propter motus calorem dicunt, vim habet colliquamenti. & paucis interpositis,

Semen pars est Ergo utilis excrementi pars aliqua semen est; utilissimum autem aliqua utilis ex quod ultimum est, & ex quo iam unumquodque gignitur membrum exrementi.

& paulo post. Ultimum autem paruum admodum ex plurimo reutilissimum quid. linquitur alimento; sed intelligendum per exiguo augeri quotidie antimalia, & plantas. Igitur contra quam veteres putarunt, dicendum est; quum enim illi, quod ex toto secedat, semen esse fateantur; nos

Semen ad totum quod ad totum suapte natura faciat, semen esse fatebimur; quumque potius accedit, illi colliquamentum dicant; nos excrementum potius esse statuimus: quam a toto re- quod enim ultimum accedit, & excrementum ultimi sit, id simile cedat.

Ex quibus aperi- tissime constat Aristotelem negare veteribus semen prouenire a toto corpore genitu per colliquationem substantiae partium vi caloris ob motum in vene-

Semen non pro colliquatis. ratione in substantiae partium vi caloris ob motum in vene- re vehementiorem excitati; at velle, semen prouenire ab ultimo alimento, quod post tertiam coctionem ad membra, ea nutriturum, accessit; & fieri in singulis membris vi tertiae coctionis adipiscens temperamentum eorum temperamento simillimum; esseque id, quod illorum nutrica-

Semen ut An- driceli, id est, purpurissi remanet simile eius, quod consumperint.

Semen non pro pto- dricelo compa- xetur. toribus remanere solet ei similis, quam in pictura con- sumperint. Quæ si vidissent, vel attente considerassent Iuniores, non ita simpliciter Aristotelem semen a toto prouenire negantem pronunciassent: Quorum assertum

Iuniores nota- & alibi aperiissime proscindit Aristoteles inquiens, Item 61.

1. de gen.
an. c. 18.

4. de gen. *semen excrementum esse ultimi alimenti postum est; ultimum autem id intelligi volo, quod in unamquamque partem feratur: quamobrem quod generatum est simile ei, quod generavit, est nihil enim refert ab unaquaque parte proficiatur; an ad unamquamque accedat: sed rectius ita: quia quod ad unamquamque partem accedit est totum ultimum alimentum, cuius maxima pars cedit in singulatum partium nutricationem, minima in earundem augmentum, media superabundans remanet in semen: quod inde per venas ad testes proficiens in uterum projiciendum statui etiam potest ab unaquaque parte prouenire; dummodo cum veteribus non dicamus esse partium colliquamentum, seu membrorum substantiam collquatam a calore veneris: sed afferamus esse excrementum utile alimenti ultimi ad singulas partes transmissi, ut puta ea ultima alimenti portio, quae membrorum nutricatui, & augmento superabundauit. Quod ratione ducta ab experimento probat Aristoteles, qui aliunde non censet prouenire similitudinem filiorum cum parentibus, potissimum in membris determinatis, quam ex eo quod semen constituens singula membra fetus prodierit a singulis parentum membris ad illas in corpore proportionem habentibus.*

Et certe quomodo ex claudis claudi, ex lysis alia parte lassifinascantur in membro consimilis nisi ob defectum seminis, quod ab ea parte parentum prouenire debebat, constituturum partem eiusdem ordinis in fetus? Sed hac de re quoque posterius agendum nobis est. Ita ergo Aristoteli masculine semen dignitur vi tertiae coctionis in singulis membris edita ex eo alimento, quod ad singulas partes nutriendas, & augendas accesserat.

Semen virile Aristotele autore nancisci ultimum sui complementum, atque adeo secundam sui generationem in testibus masculis. Cap. II. I.

Secunda vero generatione masculi seminis editur in testibus, ut clare admonet, vel in initis neotericorum plurimis, non uno in loco Aristoteles; ac primum qui a. c. 12. *de gen. de malicubi assuerans testes emittere semen genitale; quantum doquidem*

Seminis secunda generatio fit in substantiate stium Aristot.

de quidem emittere nequeunt quod in seipsis non habent; habere autem non possunt perfectum, & candidum semen nisi ipsum genuerint; nam quod in venis est ante substantiam testium collocari cruentum semen est Aristoteles.

Iuniores notantur.

1. de gen.
an. c. 19.
Lib. 2. an
q. 2.
1. de gen.
an. c. 4.

monitu nondum perfectam semina formam adeptum. Quod enim obijcente doctissimo Laurentio cum alijs plerisque Iunioribus Aristoteles aliquando constituit testes non esse ad generationem spermatis necessarios, nihil nos turbat; quia nullibi vere Aristoteles interdixit testibus vim generandi semen, quod vulgo in eum iactari consuevit; sed ipse solum rectissime statuit illos non esse simpliciter necessarios ad generationem animalis, tum quia pleraque animalia generant, ut serpentes, & pisces, a natura sine testibus generant propriam sobolem coeundo: tum quia taurus quidam quum statim a castratione iniisset, impleuit: oestro enim percitus vehementissimam libidinis castrationis celerioris doloris non passus est, quo a coitu arceretur; nam & homines.

Testes cur non simpliciter ad generationem animalis necessarij.

Animalia que coeant, & generant sine testibus.

Taurus castratus quomodo vaceam inire ac implere potest.

Vulneris quando lorem non sentiunt nisi multo post sedatis animis a passione. Deinde vero absolute ad seminis generationem necessarios non esse testes non immrito voluit Aristoteles, quia pleraque animalium testes a natura non habentia semen generant in vasibus spermaticis, quos ipse meatus appellat: Ce-

Semen non sentiunt nisi multo post sedatis animis a passione. Deinde vero absolute ad seminis generationem necessarios non esse testes non immrito voluit Aristoteles, quia pleraque animalium testes a natura non habentia semen generant in vasibus spermaticis, quos ipse meatus appellat: Ce-

terum quibus a natura dati fuere testes, animalia perfectiora prolificum semen virtute testium, & in testium seminibus, substantia generare apertissime docuit Aristoteles assen- tis testibus non rens, Alium vero, & quadrupedum ouparorum testes excre- gignatur. mensum recipiunt gentale, scilicet semen illud primari-

Semen in testi.

riginem in membris solidis adeptum eorum nutrit cuius,

gignere a superabundans, quod definitum est esse excrementum

nimalia perfecta. vltimi alimenti mutati vtile; recipere autem nequeunt

etiam nisi virilli vltimam tribuant seminis perfectionem,

1. a Semen ex pisci que tardius ijs quam pisibus semen prodit. nempe quia pisibus celerius per- um semen fortasse non indiget secundi generatione ad

debet q. ceteris prolem; vel quia eam suscepit in occulto aliquo testi-

bus habetib. bus proportionali membro. Taret hoc in animalium genere,

Aues tempore quum tempore coitus testes multo grandiores, qua certi-

bent testes to tempore coeant: at ubi id tempus praterierit adeo exiguo

grandiores. babent, ut incertum fere an habeant, sit; quum tamen eo tempo-

1. de gen.
an. c. 4.

DE PERFECTA CONSTITUTIONE. 19

re, quo coenunt, gerant praegrandes: hoc ipsum nos obserua-
 nimus in cuniculis, quæ animalia viuipara sunt: vthinc
 apertissime constet Aristotelem censuisse animalia te-
 stes habentia recipere in testium substantia materiam
 seminalem; quod plerique dissimulant, quæ ultimum
 feminis complementum, ac exortum in testibus acqui-
 rat. Fit autem proprie secunda hæc feminis generatio,
 quando cunctæ portiones cambij, seu alimenti ultimi
 redundantis nutricati singulari partium, ac omnino
 vniuersæ primi, materialisque feminis portiones a mem-
 bris singulis per venas ad testes affluerint: ibi enim pri-
 mum actione testium omnia illa temperamenta partia-
 lia cunctorum membrorum temperaturis similia in v-
 nam temperiem similem temperaturæ totius corporis
 ex illis membris constituti apta mistione adeo conuer-
 tuntur, ut quæ prius multa miscibilia erant in vasis præ-
 parantibus ante testes degentibus iunctem solummodo
 confusas, sed natura distinctas adhuc proprias formas,
 atque temperies obtinentia, veluti grana triticea, &
 hordeacea in aceruo, virtute, actioneque testium in
 vnum perfectum mistura commutentur, nouo ex illis
 prioribus simul coniunctis facto & uno totius feminis
 temperamento. Deinde vero vltiori testium actione
 semen ita dispositum formam feminis ultimam, & spe-
 cificam adipiscitur; animam nempe vegetalem, ac sensi-
 tricem; quæ sola semini a parentibus indi possunt: mens
 eternam ab extrinseco prouenit; vt intra suo loco ex Ari-
 stotele demonstrabitur. Non tribuunt autem testes a-
 nimam feminis nisi vbi omnes materialis genitrix portio-
 nes in vnum totale feminis corpus coiuenerint, cui totius
 animantis insit temperatura; quoniam partium singula-
 rum temperies extra totius temperamentum apta non
 est dispositio subiecti, cui copuletur anima in formam
 essentiale: Ac proinde vt manus, pes, oculus, aliæque
 partes singulæ in toto simul iunctæ uitam, et animam re-
 tinent, quam utrâque a toto, a & seiuicem separata amit-
 tunt; sic plane feminis particulæ siugulorum membro-
 rum distincta obtinentes temperamenta idoneæ non
 sent, quibus a testibus communicetur anima in formam

*cunientia quæc.**Tumiores nota-
ti.**Seminis secun-
da generatio.**Testes qua ra-
tione semē con-
ficiant.**Semen à testi-
bus animari.**Anima quæ se-
mini a parente
communicen-
tur.**Testes quando
semini animam
tribuant.**Partiū propria
temperies non est
apta, et sufficiēs
dispositio subie-
cti ad animam.
cur mēbra a cor-
pore seiuncta.
non retineant
animam, & vitā.*

B 2 viuifi-

20 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

vinificam, nisi ubi simul commissa uice eorumdem testium totius integrum nastræ fuerint temperamentum. Quoniam uero in hac secunda generatione semen acquirit ultimum sui complementum, quod est anima; propterea semen hoc absolutum altera definitione donavit Aristoteles inquiens, *Genitura est id, quod a generante proueniens et ipsa est, quæ prima obtineat principium generationis in ijs, qua coire natura uoluit.*

1. de gen.
an. c. 18.

Masculum semen duplice constare parte, quarum altera vim attinam obtineat, altera patientiæ potentiam. Cap. IV.

EST autem eodem Aristotele doctore masculum sperma duarum partium; quarum una in eo est spirituosa substantia; cuius participatione semen secundum efficitur, & rationem obtinet principij actiui in generatione sobolis; quod non uno in loco monuit Praceptor:

2. de gen.
an. c. 3.
2. phys. t.
31.

Semen masculum duas habere partes.

Semen qua parte secundum sit, & alium.

Semen virile sedere in materiam fetus Ariosteli.

Semen & completa organiza tione in halitus etatui constitue do triplex materia est necesse.

altera vero in masculo semine crassa est corpulentia, ex qua partes albae, spermatica; ideo nuncupatae, veluti ex materiali principio constituuntur: acclamante quoque Aristotele non semel: Ipse enim quemadmodum spirituosa seminis substantiam, postquam suo munere functa fuerit animandi, & organizandi conceptum, admonet in fetu non permanere ad instar materiarum; sed in hali tus dissolutam evanescere: ita nusquam negauit crassio rem seminis corpulentiam fieri partem constituendi conceptus; partem inquam, quia partem aliam sibi vendicat semineum semen, & aliam maternus sanguis, ut mox apparebit: Immo vero seminis masculi partem crassior em in conceptu, ceu materiale principium remanere censuit apertissime dicens, *Corpus autem genitura, in quo semen animalis principii contentum una prouenit, partim separabile a corpore, in quibus Diuina pars comprehenditur, qualis est quam mens appellatur, partim inseparabile; hoc inquam genitura semen dissoluitur, versumque in spiritum evanescit; quem natura humida, aquosamque habeat: quamobrem an semper id foras exeat, quarendum non est, neque an pars illa sit forma constituta; quomodo nec de succo, a quo lac cogitur, quaritale quid conuenit; nam is quoque mutat, & nulla pars constituta magnitudinis est.*